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Введение
Россия до и после Первой мировой войны – это два совершенно разных государства. Период войны интересен с точки зрения трансформации системы журналистики, обслуживающей одну из важных составляющих жизни общества – спорт, и ее перехода от формирующейся быстрыми темпами капиталистической традиции к пришедшей ей на смену советской модели. Эти метаморфозы происходили в условиях войны и трудностей, ею вызванных, что наложило неизгладимый отпечаток на развитие спортивной прессы.

Актуальность работы заключается в том, что, спустя столетие, когда уже существует достаточная историческая дистанция, для понимания специфики отечественной традиции спортивной журналистики важно проанализировать процесс трансформации спортивных периодических изданий и кризисные формы их существования. Это необходимо сейчас с учетом того, что спорт и спортивная журналистика в 1990-е годы, как и до революции, развивались в соответствии с законами информационного рынка, спроса и предложения, запросов спортивной сферы и аудитории, а не формировались под партийно-государственным контролем, отталкивающимся от идеологических и политических установок, как это было при СССР.
Новизна данного исследования состоит в том, что выводы и заключения, которые будут сделаны в завершении работы, позволяют заполнить пробелы, имеющиеся в изучении истории русской спортивной журналистики в целом, и в частности – в вопросе ее кардинальной перестройки с одной модели на другую. Кроме того, недостаточно глубоким можно считать освещенность идейно-тематического наполнения русских журналов (пусть число их стремительно падало в непростое для страны время), если речь идет о балансе между общественно-политической и непосредственно спортивной информацией. Учитывая различия в редакционной политике ключевых изданий обозначенного периода, необходимо оценить степень влияния событий общественной жизни на спортивную прессу, что позволит сделать выводы об использованных редакторами и издателями способах ведения конкурентной борьбы в жестких условиях, в которых оказалась вся российская печать.

Данная работа имеет значимость для дальнейшего
изучения истории спорта, спортивной журналистики и журналистики в
целом, поскольку сделанные в ней выводы позволят глубже взглянуть на малоисследованную проблему функционирования специализированных СМИ в условиях военной и обостренной политической ситуации, ставшей переломной для развития российского общества. С практической точки зрения исследование также может быть полезно, поскольку в нем на конкретном историческом материале раскрываются механизмы адаптации и выживания специализированных спортивных СМИ в обстановке экономического и политического кризиса.

Объект исследования – специализированная спортивная печать России в период 1914-1918 гг. как сложная система, развивавшаяся в неразрывной связи со спортивным движением в России и под воздействием общих общественно-политических процессов. Поэтому рассматривать этот сегмент журналистики отдельно от исторической ситуации, в которой оказался спорт, невозможно. Также необходимо отметить, что если до начала войны спорт в стране существовал едва ли не в отрыве от политики, то в Первую мировую спорт и спортивная пресса заявили о себе как о важном элементе обеспечения боеспособности российской армии (речь идет как о физически подготовленных воинах, так и о методическом обеспечении участников боевых действий), что повлекло за собой масштабную политизацию и милитаризацию контента некоторых изданий.

Предмет исследования – трансформация содержательно-тематического комплекса универсальных спортивных изданий в условиях, вызванных Первой мировой войной. Нужно подчеркнуть, что их темпы и динамика развития событий с точки зрения истории дают право описывать процесс трансформации российского общества как чрезвычайно стремительный и динамичный, управляемый законами революционных преобразований, а не эволюционного развития. В этих условиях постоянно меняющейся политической обстановки нас и будут интересовать ключевые моменты непрекращающейся перестройки еще до конца не устоявшейся системы российской спортивной журналистики.

Выявление принципов, направлений и особенностей трансформации содержательно-тематического комплекса универсальных спортивных изданий в ситуации войны и глобальных политических изменений и станет целью данной работы. Проведенный анализ позволит сделать выводы о том, как спортивные издания реагировали на метаморфозы в общественно-политической жизни страны, находясь в постоянном поиске средств к существованию и, безусловно, желая продолжать соответствовать меняющимся потребностям своей целевой аудитории, которая в начале XX века еще невелика и включает в себя, в основном, членов различных спортивных организаций, количество которых, впрочем, до начала войны постоянно увеличивалось.

Для достижения поставленной цели нам необходимо выполнить следующие задачи:

– дать характеристику развития спортивного движения в России накануне и во время Первой мировой войны;

– описать систему спортивной журналистики, которая сложилась к началу войны;

– охарактеризовать условия работы универсальных спортивных изданий в период 1914-1918 гг.;

– проанализировать содержательно-тематический комплекс ряда избранных изданий в первые годы войны;

– отследить изменения в идейно-содержательной составляющей спортивных изданий в период наибольшей политической нестабильности (1917 г.);

– исследовать содержательные характеристики текста спортивной прессы постреволюционного периода.

В исследовании был использован комплекс теоретических и эмпирических методов для всестороннего изучения трансформации содержательно-тематического комплекса русских спортивных журналов в период Первой мировой войны. К ним относятся:

– исторический метод, подразумевающий изучение периода, находящегося на временной дистанции, и выстраивание компонентов предмета исследования в хронологическую цепочку с учетом специфических особенностей рассматриваемого периода, что соответствует и структуре работы;

– содержательный анализ с элементами контент-анализа, основанный на двухэтапном исследовании периодических изданий: отбор необходимых в рамках изучаемой проблемы тематических блоков и отдельных материалов и более глубокий анализ отобранных элементов объекта исследования;

– проблемно-тематический анализ – ключевой метод в исследовании, так как сама тема работы подразумевает последовательное изучение содержательно-тематического комплекса изданий;

– дискурс-анализ, без проведения которого невозможно было бы говорить о всестороннем раскрытии проблемы трансформации русской спортивной прессы в эпоху Первой мировой войны, так как в этот период спортивная печать переживает время наивысшей степени политизации, что обязывает исследователя обратить особое внимание на социальные процессы, которые описываются в СМИ.

Структура работы включает две главы. В первой дана последовательная характеристика ключевых этапов взаимосвязанного развития спорта и спортивной журналистики накануне Первой мировой войны, в период 1914-1917 гг. и в первые послереволюционные годы. Во второй части исследования более подробно рассматривается содержательно-тематическое своеобразие ряда ведущих спортивных изданий.

Теоретическая база данного исследования состоит из научных статей, монографий и учебных пособий советских и современных российских исследователей. Ввиду относительно небольшого количества авторов (А. Б. Суник, С. И. Орлов, К. А. Алексеев
), целенаправленно занимающихся проблемами спортивной журналистики начала XX века, имеющаяся литература помогает лишь составить общую картину ситуации, в которой оказались спорт и спортивная пресса в период Первой мировой войны. Кроме того, исследователи уделяют проблеме непосредственно трансформации изданий в период перехода от Российской империи к Советскому Союзу не так много внимания. Однако для общей истории российской спортивной журналистики этот момент является едва ли не ключевым. Это подтверждается тем, что после распада СССР спортивная пресса вернулась к некоторым моделям, которые использовали издатели до революции.

Эмпирическим материалом данного исследования были выбраны универсальные спортивные журналы, начавшие выходить, издававшиеся и/или прекратившие существование в период Первой мировой войны («Русский спорт» (1909-1919), «К спорту!» (1911-1918), «Стадион» (1915-1916)). Выбор обоснован тем, что перечисленные издания лучше отражают общее состояние спортивной жизни страны, чем узкоспециализированная периодика. Универсальная спортивная пресса предлагает как содержательно-тематическое разнообразие, так и большее количество публикующихся авторов – ведущих спортивных журналистов данного периода. Также выбранные издания ввиду явных различий в редакционной политике послужат удачными примерами для иллюстрации процессов, характерных для спортивной прессы, а анализ их материалов позволит отследить трансформацию содержательно-тематического комплекса, исследованию которого и посвящена данная работа.
Глава 1. Спорт, журналистика и политика: особенности взаимодействия в нач. ХХ века
1.1. Взаимоотношение спорта и политики в нач. ХХ века
В предвоенные годы спорт в Российской империи переживал время наибольшего расцвета за весь дореволюционный период. Поcтепенно менялись представления о спорте в обществе и официальных кругах, хотя в конце XIX века и в первые несколько лет XX века к этой сфере жизни было принято относиться преимущественно скептически. Считалось, что спорт – это несерьезный, а, кроме того, и опасный способ времяпрепровождения. Тем не менее, ряд событий спортивной жизни Российской империи, произошедших в период 1908-1914 гг., подтверждает факт очевидного оживления интереса к спорту.


[…]

период. Появлялись новые спортивные общества, всё большее количество людей не воспринимало спорт только как хобби, легкомысленное и праздное увлечение, для многих это становилось едва ли не занятием жизни. В то же время поддержку спорт получил и в официальных кругах: им заинтересовалось дворянская аристократия (в первую очередь, конным спортом), а после поражения России в русско-японской войне и нескольких Олимпиад, в которых представители России принимали участие, даже наиболее консервативным силам стало очевидно, что развитие спорта в стране постепенно становится одним из важных показателей авторитета и престижа государства на международной арене.
Развиваясь параллельно и неразрывно со спортом, спортивная журналистика также достигла серьезных успехов. Наряду с увеличением количества спортивных клубов и организаций с каждым годом всё шире становилось разнообразие спортивных газет и журналов. Наиболее релевантной формой существования для спортивного издания в тот период можно назвать еженедельный журнал, который успешно совмещал в себе оперативные новостные материалы и объемные аналитические статьи, посвященные теории и методике спорта, а также крупные отчеты с различных соревнований. К ключевым универсальным спортивным еженедельникам начала XX века можно отнести журналы «К спорту!» и «Русский спорт».
Начало Первой мировой войны не могло не сказаться негативно на развитии как спорта, так и спортивной журналистики. На фронт отправились как многие спортсмены и журналисты, так и люди, составляющие аудиторию изданий (хотя к 1914 году спортивные газеты и журналы в России издавались преимущественно для самих спортсменов). Однако спортивная пресса продолжала функционировать, так или иначе приспосабливаясь к новым общественно-политическим и экономическим условиям.
Нужно обратить внимание на процесс милитаризации спортивной прессы, наиболее ярко выраженный в журнале «К спорту!», так как политика, избранная его издателем, заключалась в практически полной переориентации печатного органа на освещение военной хроники и событий, связанных с войной. Процент спортивных материалов в журнале резко снизился. Однако почти одновременно с началом войны появляется еженедельная газета-приложение «К спорту!», где всё же можно было обнаружить актуальную спортивную информацию, хотя, разумеется, объем приложения был гораздо меньше объема журнала. Можно сделать вывод, что издатель принял решение трансформировать содержательно-тематический комплекс, чтобы повысить конкурентоспособность издания в ущерб спортивной составляющей. Это принесло свои плоды, журнал в первый год войны выходил регулярно, а его цена не изменялась во многом из-за того, что спустя некоторое время журнал перешел на бумагу более низкого качества.
По иному пути пошел журнал «Русский спорт», который принципиально отказался становиться военным печатным органом, оставаясь верным не только идеям спорта, но и своим представлениям о качественной прессе. Это выражалось в неизменно хорошем качестве бумаги и лучших иллюстрациях, насколько это было возможно в военной ситуации. Однако продолжение существования одного из наиболее авторитетных спортивных изданий того периода постоянно находилось под угрозой, о чем свидетельствуют нарушения периодичности его выхода и регулярные увеличения цены на подписку.

Однако уже спустя год после начала Первой мировой войны интерес к непосредственно военным событиям упал, а спортивная пресса включилась в организацию мероприятий программы мобилизации спорта, которая заключалась во всесторонней помощи спортсменов фронту путем создания военно-спортивных комитетов для воспитания физически подготовленных новобранцев. Спортивная пресса играла важную роль в освещении мобилизации спорта, более того – сама была инициатором этого процесса, опередив довольно инертно реагирующие на запросы момента правительственные структуры. Кроме того, в 1915 году появляется журнал «Стадион», который был призван стать печатным органом, освещающим именно мобилизацию спорта в России. Неудивительно, что, когда интерес к идее проведения военно-спортивного комплекса мероприятий, охватившей на волне патриотического энтузиазма первых военных месяцев российских спортсменов и журналистов, так же внезапно угас, издание журнала «Стадион» едва ли не в то же время прекратилось.
Помимо трех направлений действия, представленных вышеназванными журналами, спортивная пресса, разумеется, затрагивала явления и события спортивной жизни страны, которые не прекращались во время войны в тылу. Речь идет о проведении различного рода соревнований, продолжении обсуждений и дискуссий о методическом обеспечении спорта, публикации статей, в которых анализировался зарубежный опыт развития спорта.

1917 год стал для спортивной печати, как и для всей страны, периодом наибольшей политической и экономической нестабильности. Февральская революция подарила многим надежды на либерализацию общества и скорейшее разрешение назревших проблем в спорте. Однако социально-политический, финансовый и продовольственный кризис стал ярким показателем того, что дела спорта в России отошли на второй план.

Количество спортивных изданий в России с каждым военным годом уменьшалось, однако нельзя однозначно утверждать, что Октябрьская революция стала символом одномоментной перестройки печати с одной модели на другую. Дело в том, что в 1917-1919 годах спортивная пресса еще функционировала в соответствии с дореволюционными традициями и принципами печати. Яркий пример жизнеспособности спортивного журнала дореволюционного типа – московский еженедельник «Русский спорт». Благодаря энергии и организаторской хватке его издательницы К. Л. Ковзан журнал смог подстроиться под новые условия и политику действующей на тот момент в стране власти. Это не внесло в «Русский спорт» кардинальных перемен, журнал по-прежнему напоминал самого себя довоенного образца. Разница заключалась лишь в появлении новых рубрик и более благожелательной (в крайнем случае – нейтральной) по отношению к новой власти стилистике. Однако и это издание в 1919 году закрылось «из-за недостатка бумаги».
Таким образом, спортивная журналистика периода Первой мировой войны постоянно находилась в сложнейших условиях кризиса, однако лучшие образцы дореволюционной прессы всё же смогли найти способы преодолеть эти препятствия. Разумеется, вписать эти журналы в советскую систему журналистики оказалось невозможным, хотя, нужно отметить, многие принципы и приемы физкультурно-спортивные издания советской власти, возникшие в 1920-е годы, почерпнули именно из опыта дореволюционной спортивной прессы.
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