Отзыв научного руководителя

на выпускную квалификационную работу Алексашина Олега Игоревича
«Трансформация русских спортивных журналов

в период Первой мировой войны»
Обращение студента к данной теме объясняется его глубокой заинтересованностью в изучении спортивной журналистики и, что случается гораздо реже, его склонностью к истории данной отрасли журналистики. Еще обучаясь на третьем курсе Олег Игоревич подготовил курсовую работу, посвященную истории развития телепередачи «Футбольный клуб», а интерес к дореволюционному периоду становления спортивной прессы в России возник у него во время освоения программы спецсеминара «СМИ в сфере физической кульутры и спорта», в результате которой была подготовлена еще одна курсовая работа, которая легла в основу представленного к защите исследования.
Олег Игоревич в ходе работы продемонстрировал высокую степень вовлеченности в избранную тему, желание разобраться в малейших нюансах проблематики. Им были досконально изучены подшивки дореволюционных спортивных журналов, хранящиеся в журнальном фонде Российской публичной библиотеки. Анализ содержания материалов издания проводился автором на фоне и с учетом политико-экономического, социального и культурного развития страны в 1910-х годах. При этом, нельзя сказать, что Олег Игоревич в полном объеме реализовал свой потенциал как исследователя, поскольку продолжительная стажировка на телеканале «НТВ-Петербург» и нынешняя работа в продюссерском центре L&A помешали ему обратиться к архивным материалам, что было запланировано в начале работы. Можно надеяться, что обращение к архивам станет следующим этапом его научной деятельности в заданном направлении при обучении в магистратуре Института «Высшая школа журналистики и массовых коммуникаций» по профилю «спортивная журналистика».
В целом, при работе с источником и на стадии создания текста автор проявил себя как целеустремленный, внимательный, ответственный и в хорошем смысле педантичный и, в хорошем смысле, въедливый исследователь, способный как адекватно воспринимать и использовать рекомендации научного руководителя, так и грамотно вести автономный поиск материалов и их осмысление. В итоге Олег Игоревич сумел подготовить к защите самостоятельную работу, не содержащую неправомерных заимствований, отвечающую всем необходимым требованиям, предъявляемым к выпускным квалификационным работам в бакалавриате.
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